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Abstract

This research aims to explore inter-professional collaborations to support children with SEN in
preschool. Related research findings suggest that inter-professional collaborations in support
service delivery improve the outcomes for children. It is also discussed that early childhood
development is holistic and only conditionally can be subdivided into physical, psychological,
cognitive, emotional and social development. Children with special educational needs receive
various support services by different professionals, including medical, social, educational and
psychological. Considering that all these dimensions in children development are interconnected
there is a need to call for collaborative services to increase the effectiveness of each service.
Communication between professionals is very important to ensure the awareness of the context
of children and thus to provide comprehensive services.

This research seeks to understand the nature of collaborative practices among professionals
providing services to children with SEN in preschool, focusing on the processes of inter-
professional collaborations and also on revealing the benefits and challenges of inter-
professional collaborations from the of view of the professionals.
The research aims to contribute to the improvement of quality and organization of professional
support for the children with SEN in early childhood settings.

To achieve this aim a case study within the context of a preschool with special care in Prague,
Czech Republic is investigating inter-professional collaborations. The study uses qualitative
approach. The main research methods used by this study are semi-structured interviews and
focus group interviews. The findings of this case study identify the support system for children
with SEN in preschool and the perceptions of professionals about the benefits and challenges of
inter-professional collaborations. Based on the research findings practical recommendations are
developed to improve inter-professional collaborations and recommendations for further study
are presented.

Key words: inter-professional collaborations, special educational needs, early childhood
education, support services, preschool children
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Chapter 1 Introduction

1.0 Introduction

This chapter starts with the statement of research problem and continues by the introduction of

significance of the study. Later, as an introductory chapter it presents the brief overview of the

entire study, including the main research question and sub questions, as well as the implications

of the study. Finally, it provides the roadmap of the study briefly describing the content of each
chapter.

1.1 Statement of the research problem

"The first step for establishing the research agenda is problem formulation. The problem

formulation is simply the specification of what problem is being addressed, what

information is sought, and for what purpose".

(Stewart, Shamdasani, & Rook, 2007:52)

As Stewart et al. (2007) explain, the problem formulation of a research has to begin with an

assessment of what is already known about the phenomenon of interest and what additional

information is required.

The topic of this study is 'Inter-professional collaborations to support children with SEN in

preschool'. The idea that inter-professional collaborations of early childhood professionals

providing support services to children with SEN improve the outcomes for the children has

become the impetus for this research. The research problem of this study captures the following

domains; inter-professional collaborations, early childhood development, early childhood

education and support provision to children with SEN. The research problem of this study relates

to all these disciplines and domains and is presented in Figure 1 below.
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Figure 1 The current research problem within broad context

The figure 1 shows that the inter-professional collaborations start from inter-professional

education and result in collaborative services that imply to inter-related disciplines of early

childhood education, early childhood education and special education.

There is evidence stated in literature that the nature of inter-professional collaborations has

significant impact on the outcomes of the services. Leathard (1994) discusses inter-professional

practices as a possibility to share professional knowledge and expertise, as well as potential for
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comprehensive integrated services (Leathard, 1994). Partnership between different service

providers can create an effective network to address young children's' needs.

Although partnership between different agencies dealing with children from 0-6 year's age is

usually valued by each party, there are still challenges in creating real partnership, as each

organization may have different goals and views, as well as different funding, and the staff may

be with different educational background that make difficult to adopt partnership approach

(OECD, 2006). Besides the structural, organizational challenges, there are also interpersonal

challenges for the inter-professional collaborations.

The research problem also relates to early childhood development, early childhood education and

special support of children with SEN.

Early childhood development is described in literature as holistic, therefore requiring holistic

approach in service delivery. There is now strong evidence in related literature that early

childhood is a very important period in human life; the experiences that children have in early

years of life set neurological and biological pathway that can have life-long impacts on health,

learning and behavior. In a recent policy document in Armenia on the reforms of early childhood

education it is stated that early childhood education has positive impact on transition to primary

school, school adaptation and academic achievement. From this perspective early childhood

education can be considered as an effective and prospective investment in the further education

(Early Childhood Education Reform Strategy Plan for 2008-2015). Meggytt (2006) suggests that

child development is holistic and reagrds the child as a whole person physically, emotionally,

intellectually, socially, morally, culturally and spiritually. These areas of development are

separated conditionally; they are interconnected and influence each other. Holistic approach is

important also from the perspective of service provision by different professionals. "Domains of

children development- physical, social, emotional and cognitive are closely related.

Development in one domain influences and is influenced by development in other domain"

(Deiner, 2010:83).
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Children with special educational needs receive various support services by different

professionals, including medical, social, educational and psychological. In literature there is an

evidence of collaborative services to increase the effectiveness of each service by filling the

gaps, avoiding duplication and considering the overlaps. Wilson (2003) states that young

children with SEN are both alike and different from their same age peers, therefore they need

services that are both integrated and individualized, which also calls for professional expertise in

both typical and atypical child development. In terms of curriculum and program planning this

belief translates into a merging of developmentally appropriate practices and exceptionally

appropriate practices in inclusive settings.

Discussing the provision of specialist support to persons with learning disabilities Gates (2007)

mentions that it has traditionally been equated with segregated provision. Service provision in

mainstream settings requires changes in professional education and provision. Future of

specialist services is represented to be based on needs rather than on professions, which suggests

that the staff providing specialist services will need to develop skills of inter-professionals, be

flexible and share common skills (Gates, 2007).

Although the children with SEN represent heterogeneous group and require specific services

depending on their individual needs, there are traditional services established for them, such as

medical, psychological, educational and social. Working in different disciplines, having

different professional background may cause difficulties in communication on organizational and

professional level, which may have negative impact on providing comprehensive, integrated

support services to children with SEN in early childhood settings. Timely, comprehensive and

coordinated services for children with SEN at the earliest possible stage of their development are

the necessary conditions for the improvement of outcomes for the children and assurance of their

successful inclusion into mainstream settings.

1-2 Significance of the research

The significance of current study is discussed from theoretical and practical perspectives. The

concept of inter-professional collaborations is widely discussed as precondition for integrated
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service provision. There is also certain conformity in academic literature about the statement that

inter-professional collaborations have positive outcomes but are hardly achievable.

The majority of the literature on inter-professional collaborations traditionally has been in the

field of the health and social care. The term Inter-professional Education (1PE) is referred to

health and social care field, which aims to improve the quality of care by means of effective

collaboration (Lidskog, Löfmark, & Ahlström, 2008). Anyway, the field of inter-professional

collaborations attracts attention of the researchers in different disciplines and recently published

literature also includes researches on inter-professional practices in educational field. However,

there is lack of researches focusing on inter-professional collaborations in the field of early

childhood education.

The research seeks to contribute to the theory in this specific area by trying to provide broader

insights into the collaborative practices to support children with SEN in mainstream settings.

From the practical perspective the current research is significant for the goal to emphasize the

positive outcomes and to reveal the main challenges of inter-professional collaborations to

support children with SEN, which will provide ground to develop practical recommendations for

professionals and service providers.

1.3 The connection of professional background to the research

I have professional experience with preschool children as a psychologist in a non-governmental

organization (NGO) in Armenia. I have been working with children with SEN in the NGO and

also have been providing psychological support to children in preschools.

In Armenia the services to children with SEN at preschool age are mainly provided by local and

international non-governmental organizations unlike the services for school age children that are

provided in special or mainstream schools. Support services are offered in different locations and

sometimes using different approaches. This usually results in non-coordinated services that

reduce the effectiveness of services and may even confuse children and parents, for example, a

child with hearing impairment is being taught sign language in one center and is being

discouraged to use it in another center, as the professionals in the latter center find that the child
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is able to develop speech and the sign language is preventing from successful speech

development.

So, the support for children with SEN is not well coordinated; the parents are the only

coordinators that sometimes may not be able to handle it.

This research is believed to contribute to the improvement of services in the environment I work

by providing the understanding of challenges and positive practices from the perspectives of

different professionals, as well as to offer insights into better organization of the services for

children with SEN.

1.4 Brief overview of the study

The topic of this dissertation is "Inter-professional collaborations to support children with SEN

in preschool". Considering inter-professional collaborations as a potential to improve the

outcomes of services for children with SEN in preschools and to ensure the comprehensive

services addressing their needs, a case study has been designed with the following aims,

objectives and research questions.

1.4.1 The aim, objectives and research questions of the study

The initial plan for this research was to investigate inter-professional collaborations not only

from the perspectives of involved professionals, but also with focus on the outcomes of inter-

professional collaborations, which could be done via evaluation of the quality of the support

services. The involvement of the parents of the children with SEN in research was planned as

service users. Although the aforementioned scenarios of research was more comprehensive, it

was changed for two reasons; first, involvement of parents as research participants required

broad interpersonal communication, which was found impossible with a language barrier,

second, outcome-based approach would require more time than it was available.


[…]


underlined the benefits and challenges of collaborative practice and developed recommendations

based on the findings.
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Appendix 1 Time Plan for the Research

January, 2010 Develop research proposal

February, 2010 Develop methodology of the research

March, 2010 Define the context of the research,
start data collection

April, 2010 Continue the data collection

May, 2010 Data analysis

June, 2010 Data evaluation

July, 2010 Finalize the study

August, 2010 Submission
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Appendix 2 Research Statement in Czech

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4
116 39 Praha 1

Česká republika
Oddé lení pro zahraniční a vnější vztahy

Tel.: +420 221 900 236-7

INFORMACE PRO ÚČASTNÍKY VÝZKUMNÉHO PROJEKTU

Název: Mezioborové spolupráce za účelem podpory dětí
se speciálními potřebami v mateřské škole

1) O čem bude studie?
Tato studie bude zkoumat mezioborovou spolupráci vedoucí k podpoře dětí se speciálními potřebami.

2) Kdo studii zpracovává?
Výzkum povede Anahit Stepanyan jako součást svého studia v rámci vzdělávacího programu Erasmus
Mundus MA SEN.

3) Co studie zahrnuje?
Účastnící projektu budou požádáni o to, aby diskutovali o profesních tématech, týkající se práce s dětmi
se speciálními potřebami. Rozhovory budou nahrávány, veškeré získané informace zůstanou přísně tajné.

4) Kolik času účast na studii zabere?
Předpokládá se, že rozhovor bude trvat přibližně 45 minut.

5) Mohu od spolupráce na studii odstoupit?
Účast na této studii je zcela dobrovolná - nemáte žádný závazek sej í účastnit - a když svou účast
přislíbíte, můžete od své spolupráce na studii kdykoliv odstoupit. V případě, že se rozhodnete ukončit
spoupráci, veškeré audiozáznamy budou smazány a informace, získané od Vás, se do studie nezahrnou.

6) Kdo bude znát výsledky studie?
Veškeré závěry, vyplývající ze studie, budou přísně tajné a pouze autorka studie bude mít přístup k
informacím od jednotlivých účastníků. Zpráva o zpracované studii možná bude publikována, ale
informace o jednotlivých účastnících ani školách v takové zprávě nebudou uvedeny konkrétně'.

Budete-li mít jakékoliv otázky či komentáře, prosím, kontaktujte Anahit Stepanyan.
Tel.: +420732969578
E-mail: a@web.am

Tento informační letáček je pro Vás.
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Appendix 3 Research Statement in English

Charles University in Prague
Faculty of Education

M. D Rettigove 4
11639 Prague 1
Czech Republic

Department for International and Public Relations
Tel.: +420 221 900 236-7

PARTICIPANT INFORMATION STATEMENT

Research Project

Title: Inter-professional collaborations to support children with SEN in preschool

1) What is the study about?

The research will investigate intcr-professional collaborations to support children with special
educational needs

2) Who is carrying out the study?

The study is being conducted by Anahit Stepanyan as a part of Erasmus Mundus MA SEN
Programme

3) What does the study involve?

Persons participating in the study will be asked to discuss number of questions about professional
work with children with special needs. The discussions will be recorded using a digital recorder.
All information volunteered will be kept strictly confidential.

4) How much time will the study take?

It is anticipated that the discussion will last approximately 45 minutes.

5) Can I withdraw from the study?

Being in this study is completely voluntary - you arc not under any obligation to consent and - if
you do consent - you can withdraw at any time.
You may stop you participation at any time if you do not wish to continue, the audio recording will
be erased and the information provided will not be included in the study.

6) Will anyone else know the results?
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All aspects of the study, including results, will be strictly confidential and only the researcher will
have access to information on participants. A report of the study may be submitted for
publication, but individual participants and schools will not be identifiable in such a report.

For any further questions or feedback please contact Anahit Stepanyan
Telephone: +420732969578

Email: a@web.am

This information sheet is for you to keep.
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Appendix 4 List of Organizations

List of organizations the preschool collaborates with:

• Kolpingův Dům Azylový Dům pro Matky s Dětmi
(www.koplingpraha.cz)

The mission of this organization is to provide support and assistance to socially disadvantaged

families, especially young lone mothers with young children. The main objective of the organization is

a functional family fully integrated into normal social environment.

• Centrum Filipovka Osobní Asistence

(www.honomlynska.cz)

the main mission is intense work on changing the attitude of the state and the society towards children

with disabilities and to systematically defend their equal rights, including rights to the natural

'integration into society.

• Odborné Socíalní Poradenství
(www.nrzp.cz/poradna)

the mission of the counseling center for people with disabilities through professional social
counseling is to achieve increased self-sufficiency of persons with disabilities in their integration into

Society. The aim of counseling is to provide advice, information, assistance and support to people with

disabilities who find themselves in difficult life situations and unable to address this situation

themselves or with the help of the surrounding area.
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Appendix 5 Interview Guide for Semi-structured Individual Interviews

The semi-structured interview guide/questions;

• Can you please describe your main job responsibilities?

• What do you think what kind of professional support children with SEN usually need?

• While working with children with SEN do you need any other professional's involvement?

• Who are you usually collaborating with?

• Do you work with external organizations?

• What do you think about collaborative work?

• What are the challenges and benefits of working with other professionals?

• Is there anything else you want to say on this topic?
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Appendix 6 Interview Guide for Focus Groups

In t e rv i ew guide/questions used for focus group discussions to find out about the practices of inter-

professional collaborations to support children with SEN in preschool;

• What kind of professional support do children with special needs receive in you

preschool?

• What can you tell about inter-professional collaborations in your preschool to support

children with SEN?

• How do you collaborate with other professionals concerning the children with SEN in
your groups?

• What can you tell about the benefits and challenges of inter-professional collaborations,

can you bring examples?

• What can you tell about the challenges of working with children with SEN?
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