Evaluation Report

Dissertation : Inter-professional Collaborations to Support Children with SEN in Preschool

Student : *Anahit Stepanyan*

Research Supervisor : *Doc. Dr. R. Wildová, CSc.*

The topic of this dissertation is very actual in term of inclusive education. Anahit has chosen this topic to become more familiar with the reality of inter-professional collaboration on the field of preschool education generally as well as in the Czech Republic.

The research topic is clearly formulated, not very large, but from the point of master degree dissertation, we can consider it as appropriate.

The structure of the study is well done, each chapter has its own topic, methodology and conclusion.

I consider the chapter 2 – Review of Literature- as very valuable part of this study. Anahit has presented a very good orientation at the research literature. She presented the ability to work with different resources, to evaluate them and use the theoretical findings for the problem solving approach.

The research orientated to the inter-professional collaboration at chosen preschool institution has been well prepared and the chosen methodology is good.

The research question and subquestions are clear and Anahit was able to use them to recognize what she was looking for.

The only problem is, the sample of preschool institutions was very limited and than, we have to be very carefull to use data findings.

Talking about recommendations, we have to take into account, that only few professionalists were responding. Also we have to take into account the personal differences among respondents.

We can evaluate this dissertation as valuable model how the search the ways benefits, limits) of inter-professional cooperation (also another ones), but again, we have to be very carefull in working with research findings.

Anihat did a good work from the research and formal point of view. The only formal problem is repeating sentences on page 8 and 33,34.

I dont have any negative comments on this dissertation. Anahit have to react on the comments about the limits of this research during a viva. She can also talk more concretely about her reccomendations.

Prague, 3rd August 2010